*Rom. 1, 19.*

CONTR. VARIM. 3, 72 (PL 62, 427; *C. Chr.*, p. 124): Quia quod

notum est Dei, manifestum est illis, Deus enim illis manifestavit.

In illis Vg.] illis AUG., in *Ioan.*, tract. 14, 3 (C. Chr. 36, 142); *cod. Floriac.* 52 (s. IX); *Contr. Varim.* cit. // Como Vg.] todo el vs. AUG., *Ciu. D.*, 8, 10, 1 (C. Chr. 47. p. 226) y en tres lug. más; AMBROSIAST., in *Rom.* 1, 19.

*Rom.* 1, 20.

PRISCILL., *Tract. Gen.* (ed. MENEND. PEL., VII, p. 71); per ea quae uidentur spiritualium intellectuum...

PRISCILL., *lib. Apol.* (ed. MENEND. PEL. VII, p. 42): inuisibilia dei a creatura mundi per ea quae facta sunt posse cognosci.

PRISCILL., *can. IX* (ed. MENEND. PEL., VII, p. 111): inuisibilia eius per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur.

Inuisibilia enim ipsius Vg.] Inuisib. enim eius TERT., *anim.* 18, 12; AMBROS., in *Luc.* 1, 7 (C. Chr. 14, 10); *Spir. S.* 3, 3, 13 (PL 16, 812); AUG., *ep.* 194, 24 (PL 33, 883); *Ciu. D.* 8, 10, 1; AMBROSIAST., in *loc.*; inuisibilia eius SALU. GUB. D., 4, 10 (MGH, AA, I, p. 45); PRISCILL., *can. IX*, cit.; Mirabilia enim eius MAR. VICT. 1, 2 (PL 8, 1041); quia inuisibilia eius AMBROS. *Hex.* 1, 4, 16 (PL 14, 141); Quae enim inuisibilia eius HILAR., in *Ps.* 65, 6 (PL 9, 426); Haec autem sunt inuisibilia eius TERT. *contr. Hermog.* 45, 5. Ea enim quae inuis. sunt eius HILAR., *Trin.* 8, 56 (PL 10, 278); Inuisib. Dei, *ep. Teof.* 10 (*Cart. S. Jeron.*, ed. RUIZ BUENO. p. 111); AUCT. UOC. GENT. 4 (PL 51, 651); Priscill. *Apol. cit.*; Inuisib. enim Dei AUG., *Contr. Adim.* 28, 1 (PL 42, 171) y otro lug.; Quia inuisb. Dei AMBROS., *de Myst.* 3, 8 (PL 16, 408); Inuisibilia et sempiterna Dei, in *Ps.* 118, 2.<sup>o</sup> (PL 15, 1287) // a creatura mundi Vg.] *om.* AMBROS. *Hex.* l. c.; in *Luc.* l. c.; in *Ps.* 118. l. c.; AUCT. UOC. GENT., l. c.; SALU., *Gub. D.*, IX (MGH AA. 1, p. 44); Priscill. *can. IX* cit.; ab institutione mundi TERT. *Hermog.*, l. c.; a conditione mundi TERT., *anim.*; HILAR., *Trin.*, l. c., *cod.* 2; a constitutione mundi HILAR., *Trin.* l. c., *text.*; AUG., in *Ioan.*, tract. 2, 4; *Ciu. D.* 8, 10, 1 // per ea quae facta sunt Vg.] per ea quae perfecta sunt AMBROS., in *Luc.*, l. c.; factis eius TERT., *Hermog.*, l. c.; de factitamentis TERT., *An.* 18, 2; ipsius factis HILAR., in *Ps.* l. c. // intellecta conspiciuntur Vg.] intell. uisuntur TERT., *anim.*; intell. adspiciuntur HILAR., in *Ps.* 65, j. c.; intell. perspiciuntur AUCT. UOC. GENT., l. c.; intell. noscuntur MAR. VICT., *contr. Ar.*, l. c.; conspiciuntur TERT., *Hermog.*, l. c.; intelliguntur AMBROS., *Hex.* l. c.; comprehenduntur AMBROS., *De Myst.*, l. c.; posse cognosci Priscill., *apol. cit.*; quae uidentur spiritualium intellectuum... Priscill., *Tract. Gen. cit.*

Los dos primeros textos de PRISCILL. son muy personales y solitarios. Desde luego el primer texto es probablemente una adaptación o alusión más que cita textual. En el segundo que es verdadera cita, se observa la divergencia final *posse cognosci* solitaria entre las versiones prevulgatas; y por otra parte su perifrasis modal de *posse* más infinitivo pasivo, es más latina y más comprensible que el calco del gr. *intellecta conspiciuntur* o *adspiciuntur* de afectación quasi-poética.

*Rom. 1, 21.*

PRISCILL., *Apol.* (ed. MENEND. PEL., VII, p. 24): euanuerunt enim in cogitationibus suis et obscuratum est insipiens cor eorum;

PRISCILL., *Tract. Exod.* (ed. cit., p. 83): Quia cum cognouissent Deum, non sicut Deum glorificauerunt, aut gratias egerunt; sed euanuerunt in cogitationibus suis et obscuratum est insipiens cor eorum;

ISID., *In Exod.*, 37, 4 y 5 (PL 83, 306): Quoniam cognoscentes Deum, non sicut Deum glorificauerunt, aut gratias egerunt: sed euanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum:

Quia Vg.] om. TICHON., *reg.* 7 (PL 18, 64); Qui AUG., *in Luc.* 2, 40 (PL 34, 1356) // Quia cum cognouissent Deum Vg.] Quia cognoscentes Gr; AUG., *ep.* 187, 21 (PL 3, 839) y siete lug.; cognoscentes AUG., *contr. Faust.* 20, 19 (PL 42, 383); Qui cognoscentes AUG., *in Iob* 38 (PL 34, 878); AUCT. DE PROMISS. 1, 10 (PL 51, 742); Quoniam cognoscentes Deum *Isid. cit.*; quia cum cogonuerunt VET.; Qui cognitum Deum ZEN. VER. 2, 21 (PL 11, 461); om. AUG., *in Iob.* 38 (PL 34, 874). Qui cum Deum cognouissent AUCT. *de duplic. marty.* non sicut Deum Vg.] non ut Deum AUG., *in Luc.* l. c.; non tamen ut Deum AUCT. DUPL. MARTYR. l. c.; non quasi Dominum ZEN. VER., l. c.; non ut Dominum TICHON., l. c. // glorificaue-  
runt Vg.] honorauerunt ZEN. VER., l. c.; AUG., *Ciu. D.* 14, 28; honorifica-  
uerunt AUG., *Contr. Faust.* 20, 19 (PL 42, 383); magnificauerunt *cod. Reg. de Vet.*; TICHON., l. c.; AUG., *in Luc.*, l. c.; SEDUL. SCOTT., *in Rom.* 1 PL 103, 20); magnificaure GILD. SAP., *in cler.* 18 (PL 69, 385). // aut Vg.] neque et ZEN. VER. l. c. // sed Vg.] om. AUG., *in Iob.*, l. c. (2.); enim (pospuesto) *Priscill. Apol. cit.* // euanue-  
runt in cogitationibus suis Vg.] sed variis persuasionibus cogitationes eorum adductae sunt ZEN. VER., l. c.; sed nugati sunt in cogi-

tationibus suis TICHON, *l. c.* Et obscuratum est insipiens cor eorum Vg.] et tenebris opertum est cor eorum ZEN. VER., *l. c.*; et intenebratum est insip. cor. eorum DONAT., *Coll. Carthag.*; excaecatatum est insipiens cor eorum AUG., *in Iob* 36 (PL 34, 867); et obcaecatatum est ins. cor eorum GILD. SAP., *l. c.*; SEDUL. SCOTT. *l. c.*; *om.* TICHON. *l. c.*